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2013年度第1四半期実績の概要
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2013年度第1四半期業績の概要

13年度
4-6月

13年度
（予想）前年同期比

1株当たり四半期純利益 211.56円 +124.52円 424.52円

13/6月末 13/3月末比

1株当たり純資産 4,831.70円 +145.01円

四半期純利益

2,883億円
【2013年度業績予想】
5,800億円

通期業績予想比
約50％

経費率

48.7％
【2013年度目標値】
50％台前半 目標以下に

コントロール
43.4％

【2013年度目標値】
40％台後半

業務純益*

2,424億円
【2013年度業績予想】
8,000億円

通期業績予想比
約30％

与信関係費用

△80億円
（戻り）

△249億円
（戻り）

【2013年度業績予想】
▲800億円 戻り益を計上

 SMBCでは、マーケティング部門は計画通りの進捗となる一方、市場営業部門において
株式インデックス投信の評価益実現等により計画を上回る進捗

 その他のグループ会社では、SMBC日興証券において投信や債券の販売が好調

* 一般貸倒引当金繰入前

主な財務指標主な財務指標

1株当たり情報（SMFG連結）1株当たり情報（SMFG連結）

SMFG連結

上段：SMFG連結／下段：SMBC単体

SMBC単体

上段：SMFG連結／下段：SMBC単体
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2013年度第1四半期業績

（億円）

13年度
4-6月 前年

同期比

SMBC日興証券 260 +220

SMBCｺﾝｼｭｰﾏｰﾌｧｲﾅﾝｽ 160 ▲50

三井住友ﾌｧｲﾅﾝｽ&ﾘｰｽ 70 +10

セディナ 60 ▲0

SMBCフレンド証券 60 +40

三井住友カード 40 +10

SMBC信用保証 40 +10

P/LP/L SMBC以外の主要グループ会社の
連結当期純利益寄与（概数）

SMBC以外の主要グループ会社の
連結当期純利益寄与（概数）

（億円）
13年度
4-6月

13年度
予想

前年
同期比

上期予想

Ｓ
Ｍ
Ｆ
Ｇ
連
結

粗利益 7,853 +927

連単差 3,572 +639

うち資金利益 3,997 +687

うち資金利益以外 3,855 +240
営業経費 ▲3,914 ▲237
与信関係費用 80 △276
経常利益 4,593 +2,217 5,300 10,300

連単差 1,452 +400 1,700 3,500
当期純利益 2,883 +1,705 2,900 5,800

連単差 735 +267 600 1,500

Ｓ
Ｍ
Ｂ
Ｃ
単
体

業務粗利益 4,280 +287 7,600 15,400

うち資金利益 2,933 +643

うち国債等債券損益 145 ▲647

経費*1 ▲1,856 ▲1 ▲3,700 ▲7,400

業務純益*2 2,424 +286 3,900 8,000

与信関係費用 249 △254 ▲100 ▲800

株式等損益 722 +1,415

経常利益 3,141 +1,817 3,600 6,800

当期純利益 2,148 +1,438 2,300 4,300

*1 臨時処理分を除く *2 一般貸倒引当金繰入前

Moody’s Aa3 / P-1

S&P A+ / A-1

Fitch A- / F1

R&I AA- / a-1+

JCR AA / J-1+

格付（SMBC）格付（SMBC）

 株式インデックス投信の評価益実現が主体



貸出金平残の前年同月比（法人及び企業金融）貸出金平残の前年同月比（法人及び企業金融）

国内法人向け貸出金・スプレッド

▲ 8,000

▲ 6,000

▲ 4,000

▲ 2,000

 0

+ 2,000

+ 4,000

+ 6,000

+ 8,000

12/4 7 10 13/1 4

（億円）

中堅・中小企業向け貸出（法人部門）

大企業向け貸出（企業金融部門）

3

(年/月)

0.4%

0.6%

0.8%

1.0%

1.2%

1.4%

08/9 09/3 09/9 10/3 10/9 11/3 11/9 12/3 12/9 13/3

中堅・中小企業向け貸出（法人部門）

大企業向け貸出（企業金融部門）

国内貸出金スプレッド*国内貸出金スプレッド*

* 内部管理ベース。ストックベース。SMBC単体
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海外貸出金・スプレッド・外貨調達

31 39 50 58 58
25

30
38

47 47
34

34

40
41 41

10/3 11/3 12/3 13/3 13/6

EMEA

米州

アジア

海外貸出金残高*1, 2海外貸出金残高*1, 2

（10億米ドル）

90
104

128
146 146

68 73 82 96 90

10/3 11/3 12/3 13/3 13/6

CD･CP（3ヶ月未満）
CD･CP（3ヶ月以上）
顧客性預金（含む中銀預金）

（10億米ドル）

91
106

136

178 171

海外預金等残高*1, 2海外預金等残高*1, 2 外貨資金調達の多様化外貨資金調達の多様化

 海外機関投資家向け米ドル／ユーロ建シニア債発行（13/7月）
 国内個人投資家向け豪ドル／米ドル建シニア債発行（13/6月）

外貨建債券発行額（百万通貨単位）

10/4-10/9 10/10-11/3 11/4-11/9 11/10-12/3 12/4-12/9 12/10-13/3 13/4-13/7

海外投資家向け劣後債

海外投資家向けシニア債

国内個人向けシニア債

US$ 2,000
US$ 1,500

US$ 2,000 US$ 1,500

US$ 3,000

US$ 2,000

US$ 1,500

€ 750

A$ 430 A$ 420 A$ 200

GBP250

海外貸出金スプレッド*1, 3海外貸出金スプレッド*1, 3

*1 内部管理ベース。SMBC、欧州三井住友銀行及び三井住友銀行（中国）の合算
*2 各期末実績レートにて換算 *3 ストックベース

A$ 140
US$ 120

0.4%

0.6%

0.8%

1.0%

1.2%

1.4%

08/9 09/3 09/9 10/3 10/9 11/3 11/9 12/3 12/9 13/3

US$ 2,000

€ 500

A$ 130
US$ 150



投信販売額の推移

0
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2,000

3,000
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1,000

2,000

3,000
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/1 2 3 4 5 6

5

SMBC（個人部門）SMBC（個人部門） SMBC日興証券（リテール）SMBC日興証券（リテール）

(年/月)

(億円)

(年/月)

(億円)
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業績（連結）業績（連結）

*1 出所：トムソンロイターの情報を基にSMBC日興証券が作成（日本企業関連、グループ合算ベース）
*2 出所：SMBC日興証券（事業債、財投機関債・地方債[主幹事方式]、サムライ債）
*3 出所：トムソンロイター（日本企業関連公表案件（不動産案件除外））

銀証連携銀証連携

SMBC日興証券

（億円） 12年度 13年度
4-6月 前年同期比 前四半期比

純営業収益 2,747 1,032 +480 +36

販売費・
一般管理費

▲2,002 ▲613 ▲155 ▲21

経常利益 757 422 +324 +13

当期純利益 457 267 +228 ▲1

0

500

1,000

1,500

12/4-6 12/7-9 12/10-12 13/1-3 13/4-6

（件） 投資銀行業務

債券運用業務

 リテール

 銀証リテール一体化モデルの試行を開始
（5月、SMBC：15拠点、SMBC日興証券：10拠点）
銀証間で積極的な顧客紹介を推進

 ホールセール

0

100

200

300

400

500

12/4-6 12/7-9 12/10-12 13/1-3 13/4-6

（億円） 投信募集手数料

トレーディング損益

商品
販売額
（億円）

投信 5,212 3,959 6,497 10,532 11,319

外債 6,220 5,179 5,478 7,000 8,371

投信・外債等の販売関連収益投信・外債等の販売関連収益

順位 シェア

株式関連
（ブックランナー、引受金額）*1

4位 8.4%

円債総合
（主幹事、引受金額）*2

5位 15.4%

ファイナンシャル・アドバイザー
（M&A、取引金額）*3 3位 25.9%

ファイナンシャル・アドバイザー
（M&A、案件数）*3 3位 3.6%

リーグテーブル（13年4月-13年6月）リーグテーブル（13年4月-13年6月）
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5,000

6,000

7,000

8,000

12/3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13/1 2 3 4 5 6

（億円）

業績（連結）業績（連結） 営業貸付金残高推移*1営業貸付金残高推移*1

海外事業海外事業

*1 SMBCコンシューマーファイナンス単体
*2 無担保ローンの新規申込における成約率。四半期ベース

（億円） 12年度 13年度
4-6月 前年同期比

営業収益 1,870 472 +3

経常利益 518 171 ▲48

当期純利益 481 162 ▲51

営業貸付金残高 7,428 7,435

保証残高 6,596 6,767

うち地方銀行等向け 2,327 2,416 成約率(%)*2 36.9 39.1 39.7 42.0 41.9 38.9

0

10

20

30

40

6月 9月 12月 3月

2010年度
2011年度
2012年度
2013年度

（千件）

取引履歴開示と利息返還請求件数*1取引履歴開示と利息返還請求件数*1

0

10

20

6月 9月 12月 3月

2010年度
2011年度
2012年度
2013年度

（千件）

取引履歴開示請求件数の推移 利息返還請求件数の推移

※カッコ内の数値は、2013年6月末時点
※の貸付金残高（現地通貨を円換算）

（266.9億円）

（10.4億円）

（44.4億円）

（70.5億円）

（2013年３月開業）

SMBCコンシューマーファイナンス

モビット 1,752

8,793SMBCCFとモビットの合算



 △80

1,731
1,213

2,173

4,730

 △249195

943
586

2,547

39
15

40 23
17

31

68

09 10 11 12 13年度1Q

16,58117,263
18,577

16,90315,718

8

主要項目の時系列推移

*1  不良債権比率＝金融再生法開示債権残高（除く正常債権)／総与信
*2  与信関係費用比率＝与信関係費用／総与信。年率換算

49.5 47.8 47.2 47.6 47.5

7.1 7.4 9.2 12.2 12.7

10/3 11/3 12/3 13/3 13/6

海外店分及び特別国際金融取引勘定分

国内店分（除く特別国際金融取引勘定）

与信関係費用及び同比率*2与信関係費用及び同比率*2

不良債権残高及び同比率*1不良債権残高及び同比率*1貸出金残高 (SMBC単体)貸出金残高 (SMBC単体)

56.6 55.2 56.4
59.8 60.2 SMBC単体

SMFG連結

10,55510,93511,263 11,82811,007

1.53%1.60%1.86%1.81%1.74%

2.22%2.27%
2.59%2.43%2.25%

10/3 11/3 12/3 13/3 13/6

9,021

629
1,613

5,864

3,709
4,750

11,216 11,263

0

5,000

10,000

10/3 11/3 12/3 13/3 13/6

株式 債券 その他 合計

その他有価証券評価損益 (SMFG連結)その他有価証券評価損益 (SMFG連結)

SMBC単体

SMFG連結

（億円）

（億円）

（兆円）

（億円）

保全率
SMFG連結 85.84%
SMBC単体 92.63%

その他有価証券のうちJGB
(SMBC単体、貸借対照表計上額)

23.6兆円 20.7兆円 11.5兆円



9

0 10 20 30 40

Others

Japanese
government,

etc.

Default(7R,
8-10)

7(excl.7R)

4月6日

1月3日

10/3末

11/3末

12/3末

13/3末

010203040

Others

Japanese
government,

etc.

Default(7R,
8-10)

7(excl.7R)

4月6日

1月3日

国内国内 海外海外

1－3
（極めて高い －十分）

4－6
（当面問題ない －
現在問題ない）

7 （除く 7R）
（要注意先）

デフォルト
（7R, 8－10）

国・地方等

その他

内部格付
（債務履行の確実性） 0 10 20 30

（兆円）

400102030
（兆円）

40

合計 （13/3月末）80.2兆円 33.0兆円

【13/3月末】【13/3月末】

PD LGD Risk
weight

0.15％ 30.65％ 18.58％

3.62％ 13.23％ 34.43％

23.82％ 20.79％ 112.64％

100.00％ 65.08％ 51.35％

－ － －

2.12％ 35.45％ 102.07％

PD LGD Risk
weight

0.07％ 36.75％ 19.39％

0.76％ 33.08％ 49.08％

12.58％ 30.45％ 127.74％

100.00％ 48.27％ 5.40％

0.00％ 35.56％ 0.04％

1.07％ 38.62％ 54.35％

（参考）事業法人、ソブリン、金融機関等向けエクスポージャー

（SMFG連結）



本資料には、当社グループの財政状態及び経営成績に関する当社グループ及びグループ各社経営陣

の見解、判断または現在の予想に基づく、「将来の業績に関する記述」が含まれております。多くの場合、

この記述には、「予想」、「予測」、「期待」、「意図」、「計画」、「可能性」やこれらの類義語が含まれますが、

この限りではありません。また、これらの記述は、将来の業績を保証するものではなく、リスクと不確実性

を内包するものであり、実際の業績は、本資料に含まれるもしくは、含まれるとみなされる「将来の

業績に関する記述」で示されたものと異なる可能性があります。実際の業績に影響を与えうるリスクや

不確実性としては、以下のようなものがあります。国内外の経済金融環境の悪化、当社グループのビジ

ネス戦略が奏功しないリスク、合弁事業・提携・出資・買収及び経営統合が奏功しないリスク、海外に

おける業務拡大が奏功しないリスク、不良債権残高及び与信関係費用の増加、保有株式に係るリスク

などです。こうしたリスク及び不確実性に照らし、本資料公表日現在における「将来の業績に関する

記述」を過度に信頼すべきではありません。当社グループは、いかなる「将来の業績に関する記述」につ

いて、更新や改訂をする義務を負いません。当社グループの財政状態及び経営成績や投資者の投資

判断に重要な影響を及ぼす可能性がある事項については、本資料のほか、有価証券報告書等の本邦

開示書類や、当社が米国証券取引委員会に提出したForm 20-F等の米国開示書類、当社グループが
公表いたしました各種開示資料のうち、最新のものをご参照ください。


